令和７年１１月 生野区行政連絡調整会議議事要旨

１．日 時 令和 7 年 11 月５日（水曜日） 14:00 から 14:30 まで

２．場 所 生野区役所 502 会議室

３．出席者 生野区長、関係所属事業所等 17 名

４．議 題

（１） 各事業所（署）の連絡事項について

（２） その他

５．議事要旨

【生野警察署】

・ 犯罪発生状況（令和７年９月末）、交通事故発生状況（令和７年９月末）について資料配布。

・ 特殊詐欺は府下同様に増加しており、9 月末現在で 24 件、被害総額約 7425 万円という状況

である。傾向としては、警察や役所の職員をかたるオレオレ詐欺で、被害形態は ATM に誘導

しての振り込み型が大半を占めている。アポイントメント型では、固定電話ではなく携帯電話

にかかってくるケースが増加しており、若い世代も被害に遭っており、携帯電話のセキュリテ

ィ対策について広報啓発を継続していく。

・ 自動車関連犯罪は車上ねらいの件数が増えている。犯行の状況は自転車から離れた隙に前カ

ゴから盗まれるという被害が多い。短時間でも荷物を置いたまま離れないように周知を行う。

・ 交通事故発生状況は自転車が絡む事故の割合が多いことに変化はないが、取り締まりや指導

の継続により減少している状況である。自転車利用の際には交通ルールを守り事故に遭わな

いように注意喚起を行う。

・ 12 月は歳末警戒として、各種事件事故防止を図る。年末は人と金の動きが活発になる時期で

あり、安心して年末年始が迎えられるように各行政機関と連携しながら取り組みを進める。

【生野消防署】

・ 災害別発生状況、防火標語・ポスターについて資料配布。

・ 生野区の 10 月中の火災は 1 件で、昨年比累計では 3 件減少している。

・ 救急件数は 2,927 件減少している。

・ 生野管内では中川出張所に救急隊が配置され 4 隊となり、１隊あたりの救急件数は減ってい

る。

・ 10 月 13 日に閉幕した関西・大阪万博の災害発生状況は、火災は 184 日間の期間中で 3 件で

あり、リチウムイオンバッテリーの火災が 2 件、1 件はバックヤードでダンボールが燃えたも

ので十分対応できる状況であった。救急件数は、約 1,100 件であった。中には心肺停止の方も

おられたが大事に至ることなく対応できた。

・ 令和 7 年秋の火災予防運動が 11 月 9 日から 1 週間実施される。防火標語とポスターを公募し

選ばれている。約 1 年間、このポスターを活用し管内の事業所、関係機関にもご協力いただき

掲出していく

・ 消防出初式は令和 8 年 1 月 6 日にアジア太平洋トレードセンターで開催し、YouTube でも配

信する。

【生野税務署】

・ 生野まつりで地区税務協議会のブースを出展し税に関する広報を行った。

・ 所得税の大きな改正があり、基礎控除、給与所得控除が変更となり、特定親族特別控除という

新しい控除ができた。税務署では毎年年末調整説明会を開催しており 11 月 18 日に区民セン

ターで実施する。

・ 11 月 11 日から 17 日は税を考える週間で、毎年、税の啓蒙・広報活動を行っている。生野税

務署でも、11 月 10 日に納税表彰式を行う。11 月 11 日には関連民間団体との共催で、桃谷駅

でマイナンバーカードを利用したスマホ申告を PR する街頭キャンペーンを行う。区内小学生

から税に関する書道作品を募集し、11 月 8 日から区役所の区民ギャラリーで展示している。

中高生を対象とした税に関する作文・ポスター募集を行い、入選者の表彰式を 12 月 15 日に

区役所で行う。

【建設局 田島工営所】

・ 欠席。

・ 放置自転車等撤去実施状況（令和 7 年 4 月～10 月）について資料配付。

【建設局 真田山公園事務所】

・ 適正化関係（令和７年９月～10 月分）、緑化普及関係、ひふみ秋号、はならんまん 2025 チラ

シについて資料配布。

・ 公園内の放置自転車対策を資料のとおり行った。

・ 緑化ボランティア育成講習会は、今年度５回開催し 11 月 14 日が最終となる。

・ はならんまん 2025 を 11 月 1 日・2 日に鶴見緑地で開催し生野区からも出展していただいた。

市民の方が作った花壇は 11 月 17 日まで展示している。

・ 花とみどりの講習会を 10 月 24 日に北鶴ふれあい公園で開催した。

【環境局 東部環境事業センター】

・ 年末年始のごみの収集のお知らせ、大阪マラソン‘‘クリーン UP‘‘作戦について資料配布

・ 年末のごみ収集は 12 月 31 日まで、年始は 1 月 5 日から再開する。ごみの量が増えるため 12

月 25 日から 1 月 10 日の間は朝 8 時半までにごみを出すよう協力をお願いする。チラシは各

家庭に配布する。

・ 廃棄物減量等推進委員の推薦について、大阪市ではゴミゼロリーダーとして地域のゴミ減量

やリサイクルの推進する制度があり市内で約 4000 人の方が活動している。現任のゴミゼロリ

ーダーの任期が令和 8 年 3 月末であり、第 12 期について各連合町会ら推薦をお願いする。

・ 大阪マラソンクリーンアップ作戦は、大阪マラソン前の 1 月 31 日から 2 月 20 日の間に大阪

市内で一斉清掃を行う。申込は 12 月 1 日から 1 月 8 日まで各環境事業センターで受付してい

る。

【都市整備局 生野南部事務所】

・ この間工事実施している生野東 4 丁目付近の道路整備工事は、関係機関からの指導をいただ

きながら安全・適切に工事を進めていく。

【水道局 南部水道センター】

 欠席。

【小学校幹事校長】

・ 11 月に入り大きな行事である運動会が終わった。昔は 9 月下旬から 10 月上旬に実施してい

たが、春実施や 10 月下旬に実施するなど、暑さを避けて進めている。練習は 1 ヶ月程度の準

備が必要であり熱中症対策を行いながら進めている。

・ 季節の変わり目でインフルエンザが急に流行しており、学校休業となる状況も生じている。

・ 先日、大阪市外国人教育研究協議会主催の中国語弁論大会が開催された。これまでは小中学校

が同時間帯に 1 日で実施していたが、今年から小中学校別に実施となった。外国から子ども

たちが多く入学しており分けないと発表ができない状況である。

【中学校幹事校長】

 欠席。

【生野区社会福祉協議会】

・ 大阪の社会福祉、いくのでいこうについて資料配布。

・ 大阪の社会福祉に、生野区社協で 9 月・10 月に開催したおでかけ付き添いボランティア養成

講座が掲載されている。1 人での外出に不安を感じる高齢者の方が安心して外出できるよう

に支援するボランティアを養成している。

・ いくのでいこうは四半期に 1 回発行している。今回の特集は区内のお散歩スポットを紹介し

ている。

【企画総務課 庶務担当】

・ 特になし。

【地域まちづくり課】

・ 生野まつりに協力いただき大きな事故もなく終了できたことに感謝する。

・ 地域まちづくり協議会は区内の 19 地域それぞれで、自立的に地域活動を行っている。最近

は消防・警察・自衛隊に車両展示等の協力をいただく機会が増えている。学校も会場として

使用させていただくなどの協力もいただいている。今後も地域活動の活性化のため、可能な

範囲で協力をお願いする。

【地域まちづくり課 安心まちづくり担当】

 11 月 19 日に生野区全域一斉パトロールを行う。警察・消防などの関係機関に協力いただき、

19時から出発式、20 時から 19 地域全てでパトロール実施し、地域の方と一緒に住みよい町、

安全安心な町生野を目指す。

 令和 8 年 2 月 15 日に区の一斉防災訓練を行う。例年実施しており日曜日に開催し区役所全

職員が訓練参加する。災害が発生した際には関係機関との協力が必要であり一緒に訓練に取

り組んでいただきたい。

【地域まちづくり課 地域活性化担当】

・ 特になし。

【保健福祉課】

 特になし。

【企画総務課 区政推進担当】

・ 特になし。

次回 令和 8 年１月７日（水） 14:00 から 生野区役所 502 会議室